## § 7.—*Pronuntia de latino.*

Pronuntia de latino non es uniforme in diverso populo. Forma meliore es antiqua:

<i>ce, ci</i>	ut italo	<i>che, chi,</i>	franco	<i>que, qui,</i>	germano	<i>ke, ki.</i>
<i>ge, gi</i>	»	<i>ghe, ghi,</i>	»	<i>gue, gui,</i>	»	<i>ge, gi.</i>
<i>ti</i>	»	<i>ti, non zi</i>				

vuit franco u germano ii

as ut e aperto, franco è germano ä.

caut franco cu germano ā (hoc es conventione)

*th* ut anglo *th*, graeco moderno θ.

*ph*, sono producto quando nos suffla flamma. (Deriva ex graeco antiquo φ; graeco moderno pronuntia *f*).

*ch*, ut germano *ch*, etrusco *c*.

*h*, aspirato, ut germano.

*rh*, ut franco *r*.

*qu* sona ut *cu* in neolatino; hic duo syllaba es differente et in positione, et in pronuntiatione antiquo(2).

Omne alio litera ut in italo.

## HISTORIA

Quum plure populo es in reciproco contacto, per ratione de politica, scientia et commercio, semper se manifesta necessitate de inter-lingua.

Diverso populo, sub imperio Romano, adopta latino populare, qui es latino cum simplificatione de caso (§ 1).

Populo Saxone, in contacto cum Anglo, forma lingua anglo moderno, qui contine simplificatione de caso (§ 1), de genere (§ 2), et in parte simplificatione de persona et de modo (§ 4). Lingua anglo tende ad perdita de omne flexione et ad monosyllabismo.

Ita, in tempore historico, ori “Lingua franca” in porto de Mediterraneo, “Pidgin” in Sina, “Urdu” in India, etc.

Hodie omne homo de Europa et de America, qui habe plure relatione cum extero, clama lingua internationale. Nam suffice lingua nationale ad qui habe solo relatione nationale. Conoscentia de tres aut quatuor lingua principale suffice ut nos lege, in originale aut in versione omne libro jam celebre. Sed hodie Russo, Polacco, Rumeno, Japonico, ... publica in suo lingua libro originale, et non solo libro scholastico.

Adoptio, ut inter-lingua, de lingua vive-nte, non es possibile, per causa de politica.

Plure homo propone latino classico. Vide:

Prof. A. VALDARNINI de universitate de Bologna, *Necessità d'una lingua internazionale e lo studio del latino*, in “Primo congresso internazionale latino”, Roma a. 1903.

Hic congresso exopta:

«ut sermo latinus inter gentes universas communis habeatur, et adhibetur ad humanitatis commercium fovendum, augendum, tenendum».

Ibi congressista loque neolatino, ut italicico, franco, provenzale, rumeno et castellano, raro latino classico.

Et periodico “Phenix” in London, “Praeco latinus” in Philadelphia, “Vox urbis” in Roma sustine idem idea; sed primo mori in anno 1892, et secundo in 1902. Ergo adoptio de latino fi semper minus probabile.